Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. III. Ad deletionem peccati venialis extra Sacramentum, non requiritur Contritio Charitate perfecta. Sufficit Attritio supernaturalis; immo quilibet actus meritorius justi, in eum finem ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

mittit. vero animi dolore frequentent. Accedit ad hæc, quod, dum satisfaciendo patimur pro peccatis, Christo Iesu, qui pro peccatis nostris satisfecit, ex quo omnis nostra sufficiencia est, conformes efficiuntur. Quis autem dubitet, Christum Iesum amicabiliter acceptasse penas, sibi à Judæis inflictas?

videlicet. Deinde c. 8. Docet, tantam esse divina munificencia largitatem, ut non solùm ponis sponte à nobis pro vindicando peccato suscepimus, aut Sacerdotis arbitrio pro mensura delicti impositis, sed etiam, quod maximum amoris argumentum est, temporalibus flagellis à Deo inflatis, & à nobis patienter toleratis, apud Deum patrem per Christum Iesum satisfacere valamus.

tigationis, ut suprà dixi de nomine redemp-
tions. Putas enim, quòd damnatus ad perse-
tuos carceres, & ducenta verbera sultinea-
da, diceretur proprie accipere mitigationem
peccatorum, ex eo quòd acceptis verberibus
per sententiam decretis, ulterius non vapula-
ret? Nemo sic loquitur.

Denique, &c. *Si ergo* omnes *omnes* dampnus cap. 30. Si
fieri largatam, ut non solum paenitentia sponte à no-
bi pro vindicando peccato suscepimus, aut sacerdotis
arbitrio pro mensura delicti imponimus, sed etiam quod
maximum amoris argumentum est, temporalibus
flagellis à Deo inflatis, & à nobis patienter tolera-
tis, apud Deum Patrem per Christum Iesum satis-
factare valeamus.

Nullum igitur est inconveniens, quod sicut
accidentalis gloria Sanctorum augetur usque
ad diem judicii, sic etiam quantum ad ali-
quid accidentale, prece inferni minuerunt, non
tantum usque ad diem judicii, sed etiam post
diem judicii; immo nisi minuerentur, con-
tingeret aliquem longè gravius in inferno

Et contrarium errorem damnat can. 13. Si quia dixerit, *pro peccatis*, quod panem temporalem, minime Deo per Christi meritum satisficeris panis ad infinitum, & patienter toleratus, vel a Sacerdote immundus, sed neque *sponte suscipiens*, ut ieiunis, orationibus &c. anathema sit. Numquid aliquid similiter docet de peccatis inferni, aut purgatoriis?

Fortè etiam dici posset, illa mala à Deo infusa, & impatienter tolerata in hac vita, sed sufficienter satisficationem, dummodo à Deo in illum finem immittantur. Isterim cùm
decem; cùm tamen venialis quantumvis mul-
ta; non possint in ratione demeriti, adeoque
nec in ratione supplicii, adaequati uni mor-
tali.

Finio cum verbis Ecclesiastici cap. 34.v.23; *Dona iniquorum non probat Altitissimus, nec respicit in oblationes iniquorum; nec in multitudine sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis.* Confimiliter dico ego, peccas damnatorum non probat Altitissimus, nec respicit in peccatis damnatorum; nec in multitudine peccatarum eorum propitiabitur peccatis: id est, peccas damnatorum non probat Altitissimus ad satisfactionem reconciliativam; scilicet ad satisfactionem rigorofam.

Et quoniam juvari possunt, hinc orationes fidem, & alia suffragia pro huicmodi animabus; pro damnatis autem nulla orationes, nisi alia suffragia; quoniam his juvari non possunt, sed oportet ipsos satisfaci, & solvere peccatum, ex lege Dei constitutum, usque ad novissimum quadrantem. Quia utique solutione exhibit, per se absque intervenerit alicuius gratiae, aut misericordiae, cessat peccata; ut proinde solutione illa non mereatur nomen redemptionis, quod videtur sonare aliquem favorem indebitum. Et quamvis forte talis favor virtute meritorum Christi intervenierit in taxatione peccata, equidem in solutione peccata nullum agnoscimus.

Sed si

Initiativam; fecit ad satisfactionem rigoratam, quae est purus effectus legis vindicativa, & potius meretur nomen satisfactionis, quam satisfactionis. Hac ergo satisfactione reliqua in inferno (à qua nos custodiare dignetur Altissimus) amplectamus satisfactionem reconciliativam Deo per mortem Fili ejus.

Et vero, quoniam multipliciter satisficeretur Deus pro peccato veniali in hac vita quarto, quis actus sufficiat extra Sacramentum. Relponsio erit

Si inferas: ergo damnati sunt capaces aliquujus refrigerii & mitigationis penarum. Respondebit ut prius, alicuius refrigerii & mitigationis ex aliqua gratia, sic ut aliquando virius cumillis agatur, quam aliquoign digni essent, neque Consequentiem, alicuius refrigerii & mitigationis, id est, celsationis tempore temporali post fatispassione secundum rigorem puniti & vindicativa, concedo totum; quamquam haec celsatio non mereatur nomen mi-

CONCLUSIO III.

Ad deletionem peccati venialis
extra Sacramentum , non re-
quiritur contritio charitate per-
fecta. Sufficit attritio super-
naturalis ; immo quilibet ac-
tus meritorius justi , in eum fi-
nem relatus.

Hec videtur sententia Doctoris Subtilis 45.
4. dist. 21. q. 1. n. 8. ibi: Potest dici alio
modo, quod peccatum veniale in ista vita remitti
Conclus. est
Sciri.

336 Disput. 6. De Virtute Pœnitentia.

poteſt, non tantum per pœnam interiorum vel exteriorum; quia illa non eſt necessaria ad hoc: ſed per aliquem actum Deo magis acceptum, quam peccatum veniale diſpliceat, & hoc vel relato ab ipſo operante ad hoc peccatum veniale remittendum, vel non relatum ab ipſo, ſed à Deo acceptante in ordine ad il-

qui docet
priuim pœ-
catum ve-
niabile in ha-
bitu rem
per pœnam in-
teriorum
vel exteriorum.

Q. I. n. 8.

Altus panales, vel pœnæ voluntaria

(in quibus conſtituit ſatisfac̄tio pro peccato)

reducuntur ad actum interiorum diſplicientia (puta

contritionem charitate perfectam, & attritionem

) vel paſionem tristitiae, & ad actum exte-

riorum conſtendi proprium peccatum, quod eſt valde

panale. Vel paſionem concomitantem, ſcilicet vere-

cundiam, & ad actum simpliciter exteriorem, vel paſionem,

ſcilicet maceranda carnem: & omnis talis

maceratio dicitur continxere vel reduci ad ieiunium,

vel elevando mentem in Deum & hoc ſit per orationem,

vel ſua temporalia erogando, quod ſit per ele-

mosynam.

Docet secundū, pœnam interiorum, vel ex-

teriorum non eſſe necessariam ad hoc, ut pec-

atum veniale remittatur in iſta vita.

Docet tertio, ſufficere quemcumque actum

Deo magis acceptum, quam peccatum veniale

diſplicet, vel ab ipſo operante relatum ad hoc

peccatum veniale remittendum, vel ſaltē à

Deo ad iſtum finem acceptatum.

Quod ad priuim attinet, ſi contrito

charitate perfecta ſufficienter diſponit ad remiſſio-

nem peccatorum mortalium extra Sacra-
mentum, quondam magis ad remiſſionem peccato-
rum venialium? Sed eorum tantum, ad quæ

contrito illa ſe extenderit.

Stat ſiquidem contrito charitate perfecta

cum actuali affectu peccandi venialiter. Non vi-

detur autem conveniens Deum remittere pec-
cata, niſi aliquo modo diſplicent. Si confeſ-
matur peccata noſtra (inquit Joan. Epift. I. c. I. v. 9.)

fidelis eſt & iuſtus ut remittat nobis peccata noſtra.

Loquitur de peccatis venialibus, ut oſtendimus

concluſio. preceſt.

Et verò quid eſt aliud conſideri peccata noſtra, quā accuſare noſmetipſos? Conſitemur,

inquit S. Auguſt. Serm. 8. de verb. Domini,

five laudantes Deum, five accuſantes noſmetipſos.

Pia eſt ueraque confeſio, five cum te reprehendis,

qui non es ſinē peccato; five cum illum laudas, qui

non potest habere peccatum. Quis autem te repre-

hendit de eo, quod nullo modo ipſi diſpli-

cet?

Confeſto.

charitate

perfecta po-

ret ſtare

eum actuali

peccato ve-

niāli,

poſſit ſtare cum actuali affectu peccandi venia-
liter, hinc patet manifeſtè, quia ipsa charitas
perfecta, ſive amor Dei propter ſe ſuper om-
nia, ſtare potest cum tali affectu, quamdui ſu-

mus in hac mortali vita. Audi quid dicat D. August. lib. de Spir. & līt. cap. ultimo, ſed fortafe quipiam putaveris, niſi nobis deſelē ad cog-
nitionem iuſticie, quod Dominus, verbum conſum-
mans & brevians ſuper terram, dixit; in duobus
præceptis totam legem Prophetaque pendere; ne ca-
racit, ſed verbi apertissimis prompti: Diliges
inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde
 tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente
 tua; & diliges proximum tuum tamquam te-
 ipſum. Quid verius hi impliſt impliſt omnino iu-
ſitatem? Verumtamen qui hoc attendit, etiam illud
 attendat, quan in multis offendamus omnes,
 dum putamus Deo, quem diligimus, placere, vel
 non diſplicere quod facimus: & poſtea per Scripturam
 eius, five certa & perficiens ratione comuniſi, cum
 diſciderimus quod ei non placat, penitenti depa-
 ruit ut ignorat. Hac illa.

Et tamen non dubium, quin cum illis offenſis, levioribus utique & venialibus, adi-
 pleamus præceptum dilectionis Dei ex toto cor-
 de, ex tota anima, & ex tota mente, quantum
 impliri debet in hac vita. Nonne Apoſtoli,
 quem diligebat Ieſus, ex toto corde Ieſum di-
 ligebat? Quis potest dubitare? Et tamen di-
 cit Epift. I. c. I. v. 8. Si diſcimerim, quoniam
 peccatum non habemus, ipſi nos ſedacimus, &
 ritas in nobis non eſt.

Iraque tameti contrito charitate perfecta
 neceſſariō remittat omni peccata mortalium, Canticum
 tum propter iuſtificationem gratia iuſtificanti, decepcio-
 que infarabiliter, juxta prefentem Dei or-
 dinationem, ipſi conjugit, & formaliter decepcio-
 expellit quodcumque peccatum mortale; tum
 etiam, quia essentialiter includit propofitum
 de cetero non peccandi mortalium: atamen
 non neceſſariō remittit omnia peccata veniali;
 quia tam ipſa, quam gratia iuſtificans, com-
 poni potest cum quolibet peccato veniali; illa
 ergo ſola peccata veniali remitterit, ad que ſe
 expliciti, vel impliciti extenderit, id eſt, de
 quibus aliquo modo dolet animus, cum propo-
 fito ea de cetero non committendi.

Disputant hic aliqui, an contrito habeat
 hanc efficaciam per modum meriti, an vero
 per modum ſatisfactionis, an formaliter ex
 natura rei, an vero ſolū ex decreto Dei. Sei-
 gnat. Speculationes ſunt parum uiles; que enim
 major utilitas in uno modo, quam in alio?

Interim juxta principia noſtra, ſi gratia non
 expelliſt formaliter ex natura rei peccata mor-
 talia, neque contrito; multo minus vel gra-
 tia, vel contrito expelliſt formaliter ex natura
 rei peccata veniali, cum quibus nullam habet
 oppositionem, nequidem ex divina ordina-
 tione, ut patet, quando contrito ſolū le-
 extendit ad peccata mortalium, cum actuali af-
 fectu peccatorum venialium.

Et quamvis contrito ex natura ſuſtenti
 natur peccato veniali actuali, quod detracit, decepcio-
 non tamen habituali. Nonne etiam detracit, decepcio-
 naturalis?

naturalis opponitur ex natura sua peccato veniali actuali, quod detestatur? Num ideo etiam ex natura sua opponitur peccato veniali habituali? Constat quod non. Quod autem Deus ordinaverit eo modo per contritionem expellere seu remittere peccata venialia, quo modo expellit seu remittit peccata mortalia per gratiam, nulquam inventio revelatum.

Ceterum contrito justi videtur aliquibus esse condigna satisfactione pro peccato veniali, quamvis non sine acceptatione divina, sedem modo quo non est condignum meritorum gratiae & gloriae sine acceptatione divina.

Quod si objiciatur, id repugnare gratuitae venialium remissione omnino afferenda (ut offendimus). Conclusione precedenti. I. quam proinde instar beneficii a Deo petimus in oratione Dominica ibi: *Dimitte nobis debita nostra,* & consequenter instar beneficii impetramus.

Respondent, venialis euidem remitti gratia, quatenus ex gratia auxilio provenit actus facticius; adeoque petimus ea dimitti, quatenus petimus gratiam ad satisfaciendum seu dolendum. Adde, etiam gratis remitti, quatenus gratuitiū Deus accepit, seu statuit acceptare talum actum instar ejusmodi satisfactionis; quem sane alii titulis exigere, & ad id non acceptare potuerit.

Hoc lentitudo, inquit Herinex Sum. Theol. part. 2. tract. 4. disp. 5. n. 77. non displicet, supposito quod condigne satisfacere possimus pro culpis venialibus, de quo disp. 6. q. 4. n. 70. agetur. Ibi autem docet hic Auctor sententiam affirmativam.

Sed contraria dicet aliquis; augmentum gratiae justificans, quod justus de condigno meretur, gravatum asseti debet, uti gratuita fieri debet remissio venialis? Immo potest duci gratias conferri illud augmentum? Enimvero, ideo gratis justificari dicimus: Quidam, inquit Conc. Trident. sess. 6. c. 8. nihil enim, que iustificationem precedent, sive fides, sive opera, ipsam iustificationis gratiam promerentur; si enim gratia est, iam non ex operibus; alioquin in idem Apostolus inquit, *gratia iam non est gratia.*

Cum ergo opera, que praecedunt augmentum gratiae justificans, illud ipsum promerentur, palam fit hujusmodi augmentum non confiri gratis juxta intellectum Tridentini, & tamen etiam ad illud meritum in principiis Scotti requiritur acceptatio divina, requiritur gratia auxilium. Igitur vel contrito non est condigne satisfactione pro peccato veniali, vel remissio peccati veniali, non est magis gratuita, quam si gratuitum augmentum gratiae justificans.

Utrum autem remissio venialium debet esse gratuita eo modo, quo secundum Conc. Trid.

debet esse gratuita remissio peccatorum mortaliū, ipsi viderint, qui aferunt condignam satisfactionem. Ego exigitimo acceptationem Dei planè necessariam esse, ut Contrito justi sit satisfactione condigna, non tantum pro pœna temporali, sed etiam pro culpa veniali.

Oppositiū sententia Lugo disp. 9. n. 16. & 17. ubi assignat disparitatem iuste culpam, & pœnam, quod reus per delictum ita contraxit debitum pœnam, ut determinatio pœna non sit in arbitrio rei, sed Judicis, qui quantumcumque reus se puniat, potest nolle acceptare illam punitiōnem pro pœna, quam debet, sed imponere aliā pœnam lege taxatam: at vero satisfactione pro culpa non est imponenda ab offensō, sed offensō debet satisfacere, id est, facere in ratione obsequiū tantum, quantum arbitrio prudentum factū est ad placandum offensō: quod si fecerit, licet ille non accepteret, non oblat quod minus offensō dicatur satisfactione, id est fecisse factū, quantum erat ex parte sua, atque ideo in astimatione prudentum eō ipso formaliter tollitur offensō, hoc est, non potest jam offensō rationabiliter retinere indignationem.

Respondeo: quis prudens potest scire, quid sufficiat ad placandum Deum, etiam pro minimo peccato veniali, cui correspondet pœna Purgatorii, que superat suā gravitate omnes pœnas temporales totius mundi? Nisi ergo accedit beneplacitum offensi, qui est Deus, nihil erit ex natura rei equivalentis in ratione obsequiū ad placandum Deum; sicut, seclusa acceptatione divina, nihil ex natura rei est equivalentis in ratione obsequiū ad promerendum premium eternum; quamquam, accedente divina acceptatione, homo justificatus, per bona opera ex condigno illud mereatur. Ergo, similiter accedente divina acceptatione, nulla est ratio, quare Contrito hominis justi non posset esse condigne satisfactione pro culpa veniali, tametsi sine illa nullatenus talis ficeret.

Sicuti quando reus adimplēt pœnam lege prescriptam, non est in potestate Judicis aliam infligere, sicut si nulla pœna constituta sit, vel non iacleat pœnam lege taxatam. Ergo conciliet, si Deus constituisse contritionem justi tamquam satisfactionem, sive pro culpa, sive pro pœna, non esset amplius in potestate Dei aliam satisfactionem exigere; adeoque tunc contrito justi foret satisfactione condigna, sicut si nulla satisfactione fuerit constituta. Quid autem factum sit a Deo, ipse novit qui fecit.

Potuisse Deum acceptare contritionem justi tamquam meritum condignum remissionis culpa venialis; potuisse eam constitutere tamquam satisfactionem condignam pro culpa veniali & pœna, non dubito.

V u. Enim.

§ 3.
Senectus
Lugonis,
non esse ad
condignam
acceptatio-
nem Dei, ut
Contrito
justi sit
satisfac-
tio
condigna
pro culpa
veniali.

§ 4.
Reservatur
opposita
opinio pto.
batuta.

Confirmat
tua. Simili
mentis
potuisse
contritione
justi accep-
tare tamquam
satisfactionem
condignam.

338

Probatur.

Enimvero cum actus Contritionis sit ex parte actus satis condignus, operans sit justus, quidni Deus potuisset ita actu promittere remissionem culpe, & poenæ, sicuti promisit ei augmentum gratiæ, & gloria? Quidni sicuti de condigno meretur augmentum gratiæ, & gloria, potuisset etiam mereri de condigno remissionem culpe, & poenæ? Hæc enim tantum sunt impedimenta quædam retardantia ab ingressu cœli, adeoque potius præmium negativum, quam positivum; præmium quodam non principale, ut illud vocat Scotus. dist. 21. q. 1. n. 10. ibi: *Et eodem modo de ista deletione venialium, qua ejus quoddam præmium non principale istorum meritorum, sicut & augmentum charitatis in tali vel tali gradu.* Ubi Scotus videtur comparare deletionem venialium in ratione præmii, cum augmentatione gratiæ.

56.

Objecatio ex

Lugone,

Dices cum Lugone suprà n. 18. totus valor & dignitas illius Contritionis in ratione meriti, exhaustur in ordine ad augmentationem gratiæ, quam condigne meretur; nam si haberet adhuc maiorem valorem & condignitatem, mereretur plus gratia; plus enim refert merenti habere aliquid plus gratia, & gloriæ æternae, quam mereri remissionem venialium, quam, eo ipso quo est justus, habebit aliquando, saltem in puncto mortis; non ergo potest mereri ulterius de condigno remissionem culpe; alioquin vel dabitur valor condignus ultra condignum, vel non datur augmentationem gratiæ secundum totam condignitatem illius actus, sed fit unum præmium ad equatum condignum ex augmentatione gratiæ, & remissione peccati venialis. Hęc Eminentissimus.

57.

Responde-

tur.

Respondeo; sit unum præmium ad equatum ex augmentatione gratiæ & remissione venialium, quod inde inconveniens? Nonne ex augmentatione gratiæ, & gloria, sit unum præmium? Vel si illa sint præmia distincta, correspondencia eidē bonitatis operis; cur non similiter augmentationem gratiæ, & remissio venialium, possint esse præmia distincta, subordinata tamen, fundata in eadem bonitate operis?

Satisfac-

tio-

poenæ et-

iam fudatur

in operis

bonitate.

Nonne augmentationem gratiæ, & satisfactio- pœnæ etiam fundantur in eadem bonitate, saltem partialiter? Et enim satisfactio pœnæ non ita fundatur in operis penalitate, quin etiam simul in operis bonitate, & circumstantiis bonitatem augmentibus, v.g. intensione, duratione, appretiatione, finè quibus opus non foret simpliciter, vel non ita satisfactorium.

58.

An actus

dilectionis

posset simul

cum aug-

mento gra-

tie de con-

digno me-

reget bona

tempora-

lia?

Si inferas: ergo actus dilectionis Dei posset simul mereri de condigno cum augmentatione gratiæ, bona etiam temporalia, divitias, honores, & alia hujusmodi; & per consequens per omnes actus meritorios posset acquiri ius ad hæc omnia bona, quod est omnino falsum: nam cum valor condignus illius actus exhaustur in augmentatione gratiæ, solum potest mereri de congruo hæc alia bona.

Respondeo; unde probatur impossibilitas? Unde probatur exhaustio valoris? An forte quia de facto illus actus non meretur de condigno bona temporalia? Non valet argumentum à negatione actus, ad negationem potentia. Nam ad meritū requiriatur acceptatio divina in schola Doctoris Subtilis; porro Deum de factu acceptasse dilectionem ad bona temporalia conferenda, ex nullo indicio constat; immo clare appetat contrarium, cùm saepissime viri maximè excellentes in amore divino, minime excellentes sint in bonis temporalibus.

Ergo non potuisset acceptare si volueret, negatur. Consequenter, cùm supposita dignitate operis, ab ipsius libera potestate dependeat, ad hoc vel illud præmium, manus vel minus, opus illud acceptare; ita ut si ad nihil acceptasset, nulli fecisset injuriam, cùm illud opus multis aliis titulisi debetur. Ergo ex eo, quod jam acceptaverit ad augmentationem gratiæ in tali vel tali gradu, non recèderet, quod non potuerit ad plures vel pauciores gradus acceptare; similiiter ex eo, quod jam acceptaverit ad solum augmentationem gratiæ, quod non potuerit simul acceptare ad bona temporalia. Ergo si non acceptari, potuit saltem acceptasse ad remissionem culpe venialis, & poenæ; præsertim cùm remissio illa sit subordinata gloriæ, & necessario concedenda post hanc vitam.

Nec valet exemplum Principis creati, apud quem, inquit Lugo suprà, si subditus meum obsequiis eximiatur, aliquando præsumatur divitiae & opibus, aliquando pro præmio impetrat veniam delicti sibi, vel alicui amico, quia quidem veniam computatur illi loco præmii, & minuit valorem operum in ordine ad divitias, & ad alia præmia consequenda, sic ergo justus, qui per actum contritionis meretur condigne veniam peccati venialis, debet habere minus præmii de gratia habituali, quā si eam veniam non meruerit.

Hoc, inquam, exemplum non valet: Nam est de facto apud Principem creatum veniam delicti computaretur loco præmii & minueret valorem operum in ordine ad divitias; numquid oppositum implicat? Numquid etiam apud Principem creatum, veniam delicti minueret vim imprimandi novum beneficium? An etiam ideo apud Deum? Quæ ergo conventio Principis creati ad Deum, ut Deus deboret dare minus præmii de gratia habituali, quia Princeps humanus minus daret de divitias?

Dico itaque, contritionem justi posse tollere de condigno, sive per modum satisfactoris, sive per modum meriti, quæ est qualitas de nomine, maculam peccati venialis; an de facto tollat, sub judice lis est; hoc scio, si tollat, non eo modo gratuitam esse remissionem peccati venialis, quo modo gratuita est remissio peccati mortalism.

Memini

Memini quoque ejus, quod supra retuli ex Epif. 1. Joannis Apostoli c. 1. v. 9. Si confitiamur peccata nostra (loquitur de venialibus secundum communem expositionem) fidelis est & iſſus, ut remittat nobis peccata nostra. Fidelis, inquam, est & iustus; quā pharasi loquendi Concilium Trident. fess. 6. c. 16. exprimit meritum condignum bonorum operum dicens: Bene operantibus uisque in finem, & in Deo sperantibus, proponenda est vita eterna, & tamquam gratia filii Dei per Christum Iesum misericorditer promissa; & tamquam merces ex iſſus Dei pro impione bona ipsorum operibus & meritis fideliter redenda. Hac eft enim illa coronauitudo &c. Atque haec satis de contritione charitate perfetta.

Sed numquid eadem est ratio attritionis? Vel quæſio intelligitur de attritione hominis peccatoris, vel de attritione hominis iusti; fidelium primum intellectum, in propatulo eius, ex dictis Concluſione precedenti, nullatenus eam sufficere extra Sacramentum ad delictum peccati venialis, cum non sufficiat ad remissionem peccati mortalis, finē qua tamen remiſſione, peccatori non remittitur veniale, ut ibi diffiſius probavimus. Si verò intelligas attritionem hominis iusti, idque supernaturalem, affirmat secunda pars Concluſionis illam sufficere.

Quidni sufficeret, cum sit retributiva peccati venialis, meritoria gratiae & gloria & satisfactio pro penitentia temporalibus? Merito ergo conferi potest esse unum ex multis aliis remediis, quibus extra Sacramentum Pœnitentia, iuxta Trid. fess. 14. c. 5. venialis peccata expiri possunt; quidquid nonnulli in contrarium clament, hoc præcipuo motivo, ut ostendam, quod per Sacramentum Pœnitentia aliquando remittantur sola venialia, quod illis est falsum secundum ipſos.

Sed hoc fundatum minus solidum est; quia imprimitur, ut numquam per Sacramentum Pœnitentia remitterentur sola venialia, quod inde inconveniens? Nam certum est Sacramentum Pœnitentia primario esse institutum pro remittendis peccatis mortalibus; quid ergo absurdum si secundarium effectum numquam obtineat finē primario? Omittit, quod peccata remissa extra Sacramentum, possint subiici clavibus Ecclesiæ, & iterato remitti per Sacramentum.

Dico, fortassis; quia res planè incerta est. Potuifet quidem Deus sic ordinare illam remissionem, ut perfectior requireretur attrito, immo & contrito pro gravioribus venialibus, imperfectior sufficeret pro

leboribus, sed unde conſtat sic instituisse? Ex fenuſu, inquis, fidelium, qui utuntur Sacramento Pœnitentia ad expiationem venialium, & reconciliationem cum Deo. Eſt; jam iam diximus Sacramento iterato posse remittere peccata venialia antea remissa: adde, extinguere penam refstantem.

Deinde, nonne multi fidelium conſtentur sola venialia etiam cum maxima & perfectissima contritione? Non eſt dubium: & tamen admittis, per illam contritionem omnia illa peccata remissa fuſſe extra Sacramentum. Ergo ex fenuſu fidelium nihil certi habetur.

Dices: cum veniale sit etiam aliqualis offensa Dei, requiri videtur etiam detefatio talis peccati proper Deum, fecluſo beneficio Sacramenti. Ita Averſa hic q. 4. ſect. 5. §. In hac varietate.

Repondeo, attritionem supernaturalem eſſe detefationem peccati proper Deum, non ut eſt bonus in ſe, ſed ut eſt bonus mihi; ideo enim detefator peccatum veniale, quia ad tempus privat me eternam beatitudinem. Et licet illa detefatio non sufficiat ad remiſſionem mortaliſis extra Sacramentum, utpote gravis offensio, que meretur eternam privationem beatitudinis; cur non possit sufficere ad remiſſionem venialis peccati, quod ſolum eſt leuis offensio, & tantum mereuit temporalem privationem?

Liquid ergo conſtat, hanc rem totam eſſe incertam, defectu revelationis divina, quæ necessaria eſt ad cognoscendam voluntatem Dei, à qua dependet remiſſio peccatorum tum mortaliſum, tum venialiſum; adeo ut ſinē omnī actu prævio peccatoris potuifet, si voluſet, remittere peccata non tantum venialia, ſed etiam mortalia, ut docuimus ſect. preceſ. concl. 8.

Cum itaque haec res ita incerta fit, adeoque conjectura probabili locus relinquatur, quidni cum Scoto aſſeramus, remitti de facto peccatum veniale per quemlibet actum meritorium iusti, in eum finem relatum? Non video quid obſter probabilitati iſtius doctrinae.

Et quidem quantum attinet ad formalem dilectionem Dei propter ſe super omnia, qua eſt virtualis contrito charitate perfecta, & extra Sacramentum remitti peccata mortalia, ut multipliciter probando deduximus ſect. 2. concl. 5. neſciis quare aliqui dubitent de eius efficacia circa remiſſionem peccatorum venialiſum, ad quæ virtualiter ſe extenderit, id eſt, quae ſi occurrerent memoriae, formaliter vi illius diſplicerent.

Idem affirmo de formalis actu ſpei, & formalis actu ſpei non videtur dubitanda.

V u 2 venialia,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

Ex fenuſu fidelium nihil certi habetur pro una aut altera parte,

venialia, si occurrerent memoriz, & moráliter loquendo moveret ad expressam de illis atritionem.

66.

Explicatur
dictum ali-
quod s.

Ang. de pe-
nitentia for-
malis au vir-
tuali.

Nec obstat dictum D. Augustini ex Epist. 48. ad Vincentium (& resurfer de Penit. dist. 1. c. 43.) Nec quenquam putes ab errore ad ve- ritatem, vel a quocumque seu magno seu parvo pec- cato ad correctionem sine Paenitentia posse transeire. Hoc, inquam, dictum non tantum potest, sed etiam debet intelligi de Penitentia for- malis aut virtuali. Alioquin formalis dilectio Dei propter se super omnia, absque formalis dolore non justificarer, quod est falsum.

Uti etiam
quidam
verba Auct.
lib. de vera
& falsa po-
nitentianis

Eodem modo explicito, quod ait Auctor lib. de vera & falsa Penit. c. 8. Et Paenitentia abi- duce peccantibus, a sidne necessaria. In multis enim offendimus omnes, qua quotidie remittuntur, si sem- per deplorantur.

67.

Cit SS. P.
ordinarie
requirant
lamenta de
peccatis
penitentianis

Non infictio SS. Patres ordinariè requirere lamenta, etiam de peccatis quotidianis, iisque quia illud est magis commune & ordinarium remedium: hinc tamen non bene infertur alios bonus & meritorios actus non possunt sufficere; præsternit si fuerint saltē virtutis & implicita displicantia & retractatio illorum peccatorum.

68.

An relatio
actus boni
in finem re-
missionis ve-
nialium tri-
but et ali-
quam effi-
caciem?

Quod addo; quia communius docetur, Deum non reconciliari alicui, qui aliquo modo per peccatum ab ipso voluntariè discesserit, nisi ille prius ad Deum voluntariè accescerit per aliquem contrarium motum; con- trarius autem non videtur esse, nisi involvat aliquam displicantiam, saltem virtualem. Porro omnis actus meritorius iusti aliquam displicantiam involvit, si relatus fuerit ab operante ad peccatum veniale remittendum; hoc ipso enim vult peccatum non esse, & consequenter ipsum terra stat, saltem virtuiter.

69.

Actus boni
in finem re-
missionis ve-
nialium tri-
but et ali-
quam effi-
caciem?

Et si à me queritur, an ergo illa relatio tribuat aliquam bonitatem, aut efficaciam illi actuī sic relata. Respondeo; sicut nihil boni- tatis, aut efficacia daret, euidem dat applica- tionem; sic relatio jejunii ad satisfacionem pro pena temporali, vel oblatio Sacrificii pro tali vel tali effectu, non dat bonitatem, aut efficaciam jejunio, vel Sacro, sed applica- tionem, que facit ut habeat talen effectum, quem alias non haberet.

70.

Sicuti applicatio ignis ad rem combustibili-

rem, non dat efficaciam igni in actu primo, quamquam aliquoquin faciat, ut ignis in actu secundo comburatur talen rem, quam alias non combustibilis. Ergo consimili modo, applicatio actus meritorius ad effectum obtinendi veniam peccati venialis, estō non tribueret actu illi novam aliquam efficaciam in actu primo, equi- dem facit, ut in actu secundo remittat pecca- tum veniale, quod alias non remisisset.

71.

Vel si hac

responso non placet, nullum inconveniens erit assertere, relationem in cau- noster tribuere efficaciam quandam in actu

primo, eo quod per ipsum actus meritorius jam sit virtualis displicantia, & retractatio peccati venialis, cum alioquin posset stare cum actuali affectu illius peccati.

Sed dicer aliquis; Scotus, in principio Conclusionis relatus, non requirit determinate relationem operantis, sed vel relationem operantis, vel acceptationem Dei. Sed per ali- quam, inquit, altam, Deo magis acceptum, quam peccatum veniale displicat, & hoc vel relationem ab ipso operante ad hoc peccatum veniale remittendum, vel non relationem ab ipso, sed a Deo acceptante mor- dine ad illud.

A nequam respondeo ad hanc objectionem. Adervo, per actum, Deo magis acceptum, quam peccatum veniale displicat, Doctorem Subtilem intellectu quenquamque actum meritorium iusti: ut colligo ex legemus, in quibus non semel, sed plures actum remissum peccati venialis simpliciter appellat meritorium, in primis n. 8. ibi: sed merita istius mo- rientis in charitate effient causa sufficientia detinenda venialium istius &c. Deinde n. 10. in principio. Et eodem modo non principale istorum meritoriorum, scilicet & augmentum charitatis &c. Rursum eadem numero: si neuter istorum modorum placet, nec prima &c. nec secundum, scilicet quod per mentem in vita habita, & reservata in divina acceptatione, de- leuantur in instanti mortis.

Ex quid mirum, si magis placeat Deo ho- dum opus homini justificari, quo verè mere- tur augmentum gratiae, vitam aeternam, & ipsius vita aeterna, si tamen in gratia de- cesserit, consecutionem, atque etiam gloriam augmentum; magis, inquam, placeat illud bonum opus, quam displiceat peccatum ve- niale? Nam hoc faciliter in particulari com- mittitur, & quodammodo necesse in particuli- com- muni; neque minuit intrinsecam perfectionem gratiae aut gloria, sed servorum dumtaxat actus charitatis, cum aliqua dilatatione gloria.

Nunc ad objectionem respondeo: forte Scotus existimat sufficere ad remissionem peccati venialis, quenquamque actum merito- rum, absque formalis & expressa relatione operantis in eum finem, dummodo actus non ma- neat in peccato.

Neque id negat nostra Conclusio; sed affir- mat quod certius, & communius est, scilicet sufficere actum meritorium expresse & formali- liter relatuum ab ipso operante ad peccatum ve- niale remittendum; quod autem illa relatio sit necessaria, ibi non dicitur.

Et profecto necessariam non esse, videtur sententia Doctoris Seraphici 4. dist. 21. p. 1. s. i. q. 2. n. 12. ibi: Veniale peccatum potest deteri- liber arbitrio consonante (id est non repugnante) & aliquo exterius adiuvante. Unde si liberum arbitrium gratiae non repugnat volendo persistere in culpa, videtur in finem remittere.

Et hoc non videtur in finem remittere.

vigilatur, culpam venialem detet vel universaliter, vel particulariter.

Vnde credendum quod aliquo nihil de peccatis suis cogitante, sed tantum passionem Christi recolente in Sacramento Eucaristia; recognitante, inquam, ferenter, quod venialia peccata vel omnia, vel quedam remittuntur ei per gratiam sic adiuvam, & omnia illa sine sacramenta, sine Sacramentalia; ut Eucaristia, & Vnde, & Baptismus, & agne aspersio, & Episcopalis benedictio, & Contrito, & misericordia exhibiti & orationis Dominicae devota exortatio faciunt ad venialium deletionem, non per propria naturam, sed per eam naturam, quod gratiam generali facientem ad hunc actum adiuvant & vigorant.

Interrogas ipsum, quomodo adjuvent? Respondere: Quid in talibus ut plurimum est humilitate & devozione, qua est actus gratia informatus, regnans iph veniali peccato, quod sevorem Charitatis & devotionem quantum est ex se dimittat. Vel ea ratione, qua est mens penitentiae, que repugnat mortalitate deletionem, & prout illa pena iuncta est operacione, venialia grata. Si sic potest responderi, quod quanvis venialia valde congrue per pantenitiam delectantur, pugnant tamen per gratiam alter adiuvam deleri, Hoc ille.

Cum ergo in omni opere meritorio ut plurimum sit humiliatio & devozione, aut certe penitentiae, profecto finis alia relatione formaliter & expressa, de qua D. Bonaventura ibi nullam facit mentionem, immo quam excludit, dum pro exemplo ponit aliquem, qui nihil de peccatis suis cogitat, quodlibet opus meritorium remittet venialia vel omnia, vel saltem aliqua, nisi impeditur in hac vita, ut supra Scotus dicebat, ab actu peccati venialis.

Nec obstat, quod supra ad 4 responderet D. G. Seraphicus sub hac forma verborum: Ad illud quod obicitur, quod veniale est voluntarium, dicendum, quid non sic, sicut mortale; tamen quia aliquo modo voluntarium est, numquam delectur nisi voluntate defertur.

Hac, inquam, verba non obstant; nam per illam detestationem non videtur aliud intelligere, quam parentiam actualis affectus peccandi venialiter: etenim continuo subiungit: Vnde vix contingit quod ei, qui proponit manu in veniali peccato, impote in verbis oris, quod etiam confiteatur, remittatur ei culpa; nisi forte pro opere illo contra se ipsum insurgat, & adeo rugitus ratione fremat, quod bestiales motus sensualitatis tellum figant, ad modum leonis, quo rugiente cetera animalia gressum figant.

Itaque pie credi potest, Deum acceptare quemcumque actum meritorium justi, sicut ad augmentum gratiae, adeoque ad arctius vinculum amicitiae, ita quoque ex concedentia ad remissionem peccatorum venialium, vel omnium, vel quorundam, vel in hac vita, si voluntas non repugnat volendo persistere in culpa vel post mortem si voluntas repugnet, nolendo

CONCLUSIO IV.

Per Sacra menta delectantur peccata venialia ex opere operato; per Sacramentalia solum ex opere operantis.

De Sacramento Baptismi, Sacramento Peccantientis, & Sacramento Extreme Unctionis nemo dubitat. De Baptismo inquit Trid. festi, in decr. de pecc. orig. cap. 5. si quis per Iesum Christum Domini nostri gratiam, qua in Baptismate confitetur, etiam peccatis originalis remittens agat, aut etiam affectus non tollit omnia id quod veram & propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi, aut non imputari; anathema sit. Atqui peccatum veniale habet veram & propriam rationem peccati: ergo omnia remittuntur per Baptismum; cur non ex opere operato; quemadmodum omnia peccata mortalia? Non est ratio disparitatis.

Sed contra: si hic per peccatum intelligitur etiam peccatum veniale: ergo formaliter tollitur peccatum veniale per gratiam justificantem, eodem modo quo tollitur peccatum mortale, consequens est falsum: ergo & antecedens. Probatur minor: quia gratia quantumcum intensa potest componi cum peccato veniali, & defacto componitur, iuxta illud Joannis Epist. 1. c. 1. v. 8. Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, Ioh. 1. c. 2. & veritas in nobis non est.

Nec intuleris: ergo homo solum extrinsecè munatur a peccato veniali; ergo peccatum veniale tantum tegitur seu non imputatur, ut volunt harerici. Respondet enim, nunquam tolli culpam venialem sine mutatione intrinseca, saltem morali; sicut enim macula venialis est aliiquid moraliter intrinsecum, ita quoque ablatio debet esse intrinseca moraliter; haec autem ablatio fundari potest sufficienter in voluntate Dei, verè remittentis & condonantis culpam seu maculam venialem ad presentiam gratiae. Ergo peccatum tantum tegitur seu non imputatur, ut volunt harerici, negatur consequentiamnam volunt harerici nullum peccatum verè remitti seu condonari, sed manente macula, tantummodo non imputari ad culpam.

Interim differt remissio culpa venialis, à remissione culpa mortalis, quod hec defacto semper fiat per mutationem physicam, & formam intrinsecam, quae repugnat ex divina ordinatione cum quacumque culpa mortali, adeo ut una defacto numquam remittatur sine alia.

In quo dif-
ferat remis-
sio veniali
à remissione
culpa
mortalis,

Peccatum
veniale nisi
quam tolli-
tur sine mu-
tatione ina-
trinseca
moralis.